
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 12 / 2021 16/12/2021

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti, oltre alla Presidente
SAVIO Cristina Sofia Cesarina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina PONTE Thomas

BALBO  DI  VINADIO
Francesca Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI  Tommaso
Maria Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI-MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
BADINI CONFALONIERI Alberica - BORINI Alessandro - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera. 

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

Pag 1 di 4



INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

OGGETTO: INTERPELLANZA  (EX  ART.  45  DEL  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO)  PRESENTATA  DALLA  CONSIGLIERA  FILIPPI  IN
MERITO  ALLA  SITUAZIONE  DI  DISAGIO  SOCIALE  DI  PERSONE
SENZATETTO E DECORO URBANO.

PREMESSO
• che nella città di Torino, in particolare in centro sotto i portici, vi sono molte persone che vivono

(per scelta o costrizione) senza una fissa e dignitosa dimora;
• che tale fenomeno si è ulteriormente aggravato a causa della pandemia e della crisi economica

non divenendo più rinviabile.
EVIDENZIATO

• che tali persone, se non aiutate tempestivamente, peggiorano e cronicizzano la loro condizione di
emarginazione e di salute;

• che alcune di tali persone non accettano facilmente di farsi aiutare;
• che tale situazione incide negativamente sulla possibilità di una civile condivisione dello spazio

pubblico.
CONSIDERATA

• l’urgenza dei provvedimenti richiesti,  per l’imminente avvicinarsi della stagione invernale che
mette in serio pericolo la vita di tali persone.

Il Sindaco e l’Assessore competente, chiedendo risposta scritta, al fine di conoscere le  azioni che
intendono intraprendere in vista dell’imminente stagione invernale per:
1. offrire un ricovero sicuro ed un percorso di integrazione sociale a tali persone;
2. salvaguardare  la  convivenza  della  cittadinanza  permettendo  un  adeguato  godimento  dello

spazio pubblico.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Filippi, Nallo, Valentino.

Il Consigliere Benedetti presenta il seguente emendamento sostitutivo al 3° capoverso: sostituire
dalle parole “che la situazione…” alle parole “decoro urbano” con la seguente frase: “ che tale
situazione incide negativamente sulla possibilità di una civile condivisione dello spazio pubblico”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Pag 2 di 4



Esito: emendamento approvato

Il  Consigliere  Benedetti  presenta il  seguente emendamento sostitutivo all’ultimo rigo:  sostituire
dalle parole “salvaguardare il…” alle parole “decoro urbano” con la seguente frase: “ salvaguardare
la convivenza della cittadinanza permettendo un adeguato godimento dello spazio pubblico”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

La Consigliera Filippi presenta il seguente emendamento sostitutivo al 2° capoverso della premessa:
sostituire dalle parole “che tale fenomeno…” alle parole “vita notturna” con la seguente frase: “ che
tale fenomeno si è ulteriormente aggravato a causa della pandemia e della crisi economica non
divenendo più rinviabile”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

Il Consigliere Benedetti presenta il seguente emendamento sostitutivo al titolo: sostituire le parole
“decoro urbano” con le parole “convivenza civile”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare l’emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22

Pag 3 di 4



VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  l’ordine  del  giorno,  come  sopra  emendato,  mediante  votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto:
“SITUAZIONE DI DISAGIO SOCIALE DI PERSONE SENZATETTO E CONVIVENZA
CIVILE''.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Sofia Cesarina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 4 di 4


